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Кі ріс пе

Ру ха ни жаң ғы ру мен жа ңа ру ға бір ден-бір жол аш қан «Мə де-
ни мұ ра» бағ дар ла ма сы аяқ тал ған соң ғы екі-үш жыл да оның та-
ри хи-мə де ни жал ға сы іс пет ті қа зақ елін бір тұ тас та ну жə не та-
ны ту мə се ле сі күн тəр ті бі не қойыл ды. Кей бір оқу орын да рын да 
«Қа зақ елі» пə ні оқу бағ дар ла ма сы на ен гі зіл ген. Қа зақ стан 2050 
ст ра те гиялық бағ дар ла ма сы, «ха лық та рих тол қы нын да» ғы лы-
ми жо ба сы, қа сиет ті Ұлы тау тө рін де өр бі ген ұлт көш бас шы сы 
сұх ба ты осы ған мең зейді.

Ұлы тау ха лық ру хы ның өзе гі, кү ре та мы ры, осы жер ден 
жай да ры, қо нақ жай, са быр лы, да на қа зақ хал қы ның бо ла ша ғы-
на се нім оты бас тау ала ды.

Шы ғыс та ғы Бе рел қор ға ны, Ор та лық та ғы Аңы ра қай шай қа-
сы ның же рі, Ба тыс та ғы Са рай шық ты, Оң түс тік те гі Түр кіс тан-
ды ес ке ала оты рып, Н. На зар баев өз тол ға уын  бы лай жал ғас-
ты ра ды: «Қа зақ стан да осын дай қа сиет ті жер лер көп. Де ген мен, 
Ұлы таудың ор ны бір бас қа. Біз дің жас та ры мыз оны бі ле бер-
мейді. Біз – өз та ри хы мыз ды жа ңа дан иге ріп, бі ліп жат қан ел-
міз. Қа зақ тың та ри хы өте бай. Оны бі луіміз ке рек, қол ға алып 
 та жүр міз... Біз ке ше ға на пай да бо ла қал ған ха лық емес піз. Бұл 
– ғұн дар дың, көк тү рік тер дің де, Ал тын Ор да ның да ор та лы ғы 
бол ған жер. Өзі нің ту ған же рі –  Қа зақ стан ның кін дік ор та сы ... 
Та ри хын біл ме ген ұлт тың бо ла ша ғы бұлың ғыр. Мы са лы, ке ре-
мет үл кен емен нің та мы ры те рең бол ма са, ол дауыл ға шы дап 
тұ ра ал май ды.

Сон дық тан та ри хы мыз ды та ны ту үшін қа зір көп нəр се жа-
сап жа тыр мыз. Сон дай та рих тың күəге рі –  Ұлы тау» [1, 8 б.].

Дəс тү рі мол, та ри хы те рең, шек сіз, ке ре мет мə де ниеті бар 
қа зақ хал қы ның Ұлы таудай өзек ті, қа сиет ті жə ді ге рі нің бі рі – 
ауыз əде биеті. Ұл ты мыз дың көп дү ниеле рі ата дан ба ла ға ауызе-
кі түр де бе рі ліп кел ген.

Біз мə де ниеті міз дің өмір шең ді гі мен ке ле ше гі жа ғы нан 
озық ха лық пыз. Үкім, бі лім бə рі біз де бол ған, бо ла ды бе ре ді де. 
Оның ай қын дə ле лі –  Шы ғыс пен Ба тыс ты өза ра ұшы рас тыр-
ған, Шы ғыс тың ұс та зы на, қа зір гі уа қыт та мем ле кет тер ара сын-
да ғы үл кен та лас қа ай нал ған Әбу-На сыр Әл-Фа ра би шы ғар ма-
шы лы ғы. Ұр пақ тан ұр пақ қа жет кен ұла ғат ты, те рең та мыр лы, 
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қуат ты ауыз əде биеті мен əл-Фа ра би да на лы ғы 
біз дің та ри хы мыз дың өл мес бас тау ла ры.

Бұл күн гі біз дің не гіз гі мақ са ты мыз хал қы-
мыз дың іш кі бір лі гін сақ тап, тү ге лі міз бір ба ғыт-
та тəр биеле ніп, бір ба ғыт та да мып, ата-ба ба ның 
жо лы мен жү ріп, дəс түр ле рін тү гел сақ тап, ті лін, 
ді нін, мə де ниетін жал ғас ты рып, бас қа ха лық тар-
ға үл гі-өне ге бо ла тын дай дə ре же ге же ту деп бі-
ле міз. Қа зақ тар кең байт ақ ту ған же рін де, түр лі 
мə де ниет тің то ғы сын да өз тұ тас ты ғын сақ тап 
қал ды, та рих тың күр де лі бет бұ ры сын да, көп-
те ген қиын-қыс тау жағ дай лар да ұр па ғын қор-
ғай ал ды, дəс түр-сал тын жо ға лт па ды. Же тіс тік-
тің те ті гі мен кіл ті қо ғам дық күш те, ел де гі күш 
қуат тың бас та ма сы – ауыз бір лік те, іш кі бі тім де, 
ха лық қа де ген адал қыз мет те еке нін хал қы мыз-
дың та ри хы үй рет ті.

«Мəң гі лік ел» идеясы – та ри хи са на ны бір 
сіл кін ді ріп, ке ше гі күн ге қа рап, бү гін гі бол мы-
сы мыз ды са рап тау ға бас тайт ын бір ден-бір шам-
шы рақ. Өт кен жол дың бү гін гі ге ұм ты лы сы өте 
зор. Ешуа қыт та өзі нің ру ха ни-мə де ни ма ңы зын 
жо ға лт пайт ын, ал ға адым да ған са йын  өмір шең 
қуа тын аша бе ре тін бір ден-бір мə де ни мұ ра –  
«Ба ба лар сө зі».

Ба ба лар сө зі – ұлт тық мә де ниет квин тэс-
сен циясы

«Ба ба лар сө зі» –  ұлт тық мə де ни ке ңіс тік те 
ға на емес, ха лы қа ра лық дə ре же де де кең кө лем-
де на си хат тау ға тұ рар лық ке шен ді жо ба, «Мə де-
ни мұ ра» мем ле кет тік бағ дар ла ма сы ның та ма ша 
ру ха ни же тіс ті гі жə не же ңі сі, жа ңа шыл рух тың 
тұ ғыр лы те ті гі.

Ба ба лар сө зі – бір ға сыр да бір не ше қо ғам дық-
эко но ми ка лық саяси жүйе лер ді ба сы нан ке ші ріп, 
ба тыс тық өмір сү ру үр діс те рі мен аме ри кан дық 
ар ман идеалы ның шыр ма уына орал ған қа зір гі қа-
зақ тың са на сы өзін дік сұл ба мен кел бет тен айры-
лу ға бет алып, мар ги нал дық са на ұстаным да ры на 
кө ңіл ау дар ған, қа зақ дү ниета ны мы ның ру ха ни 
дү ниесі нен ал шақ тап, та ри хи са на сы мен та ри-
хи есі өше бас та ған жас та ры мыз ды тəр бие леу ге, 
олар дың бі тім бол мы сын да ұлт тық жау һар ла ры-
мыз бен асыл қа сиет те рі міз ді қайтадан тү ле ту ге 
мүм кін дік бе ре тін ке ре мет жо ба.

Ба ба лар сө зі қа зақ тың еш бір жұрт қа ұқ са-
майт ын да ра бол мыс-іті мін, өз ге ше тағ ды рын 
ай қын дайды, ұлт ру хы ның те рең та мыр лы ті-
рек те рін əртүр лі жыл ға ла ры ар қы лы көп ші лік-
ке ке ңі нен жа йып  са ла ды. Осын ша ма мол ауыз 
əде биеті нің қо рын жа сап, оның əр бір са ла сын да 
өзін дік ре ңін сақ тап, өзі не тəн ер кін дік ті ашық 

жар қын жа йып  сал ған қа зақ тың ру ха ни биік ті гі 
кім ді бол са да бей жай қал дыр майтыны сөз сіз.

Ер кін дік қа зақ ру хы ның ең бас ты ат ри бу-
ты, қа зақ ты қа зақ ет кен өзек ті құн ды лық. Оның 
дəс тү рі мен та мы ры өте те рең, «мың өліп, мың 
ті ріл ген», тар жол, тай ғақ ке шуі мол қа зақ ру хы 
өзін-өзі əруа қыт та ер кін ді гі мен қай рап отыр-
ған.

О бас тан-ақ ер кін шы ғар ма шы лық тың қуат-
ты ағы сы бо лып қа лып тас қан фи ло со фия қа-
зақ ру хы ның көк жие гін ке ңейт іп, жан-са ра йын  
ашып, төрт құ бы ла сып тү гел деп, жі ге рін қай рап 
оты ра тын құ нар лы сөз де рі мен өлең шу мақ та ры-
ның өне бо йын да өр біп, пі сіп же тіл ді. Ба ба лар 
сө зі – қа зақ фи ло со фиясы ның қай нар кө зі, дү ние 
мен əлем нің мə нін із дес тір ген, түп сіз ойға шо-
мыл ған, тұң ғиығы на үңіл ген  қа зақ са на сы ның 
бетпер де сі, іш кі жан дү ниесі нің иі рім де рі.

Ба ба лар сө зі – ха лық тың əлем мен адам қа-
рым-қа ты на сын та ну да ғы фи ло со фия лық тə жі-
ри бе сі нің квин тэс сен циясы. Ол 2004-2013 жыл-
дар ара лы ғын да Қа зақ Ұлт тық Ака де миясы ның 
М. Әуе зов атын да ғы əде биет жə не өнер инс ти-
ту ты ның шы ғар ма шы лық ұжы мы ның қа жыр лы, 
тия нақ ты ең бек ет іп,  қа зақ фоль кло ры ның мол 
қа зы на сы ның сү бе лі қа бат та рын бір ор та ға топ-
тас ты руы ның нə ти же сін де дү ниеге кел ді.

Осы инс ти тут тың фольклор бө лі мі нің мең-
ге ру ші сі Ба қыт жан Азы баева ның айт уы бо йын-
ша, 52 но вел ла лық, 65 ді ни мə тін дер, 57 ро-
ман дық дас тан дар, 118 та ри хи 4-ар хай ка лық, 
16 ро ман дық, 124-клас си ка лық ба тыр лар жы ры 
жа риялан ған. 64-том да жұм бақ тар, 65-69 том-
дар да ма қал дар мен мə тел дер, 70-71 том дар да 
қа ра өлең дер, 72-77 том дар да ер те гі лер, 78 том-
да  миф тер топ тас ты рыл ған. 80-88 том дар да 370 
то по ни ми ка лық, 320 ге не ало гиялық мə тін дер, 
365 күй-аңыз дар, 612 та ри хи аңыз дар, 90-91 том-
дар да 198 салт тық-дəс түр лік фольклор, 92-том да 
мы сал дар, 93-94 том дар да 515 ма гиялық фоль-
клор, 95 том да 200 геог ра фия лық ес те лік тер, 96 
том да та ри хи, 97 том да но вел ла лық, 98 том да 
əзіл-сы қақ тық əң гі ме лер жа рық көр ген. 99-100 
том дар да 1416 төрт жол дан тұ ра тын ха лық əн де-
рі кел ті ріл ген» [2, 3 б.].

Бұл ба сы лым ның мы нан дай ар тық шы лық та-
ры бар. Бі рін ші ден, əр бір том да тү сі нік те ме сөз-
дік тер, ға лым дар мен ауыз əде биетін жи нақ та ған 
жа на шыр лар ту ра лы өмір баян дық де рек тер бар. 
Бо ла шақ та олар да ар найы зерт теу обьек ті сі бо-
луы мүм кін.

Екін ші ден, бұ рын əр түр лі ба сы лым дар да ша-
шы рап жүр ген ауыз əде биеті нің үл гі ле рі бір ша-
ма жүйеге кел ті ріл ген, топ тал ған.
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Үшін ші ден, Қы тай мен Моң ғо лияда тұ ра тын 
қа зақ диас по ра ла ры сақ та ған ауыз əде биеті нің 
үл гі ле рі жи нақ тал ған. Осы ма те ри ал дар өзі нің 
кө ле мі жə не сақ та лу дең гейі жа ғы нан таң қал-
ды ра ды. Ше тел де тұ ра тын қа зақ тар дың ұлт тық 
мə де ниет ке үл кен сый лас тық та ны тып, оны сақ-
тау ға, на си хат тау ға ұм ты лы сы ның жо ға ры лы ғы 
бұл жо лы да өте жақ сы кө рі ніс бе ріп отыр.

Төр тін ші ден, бұ рын бел гі лі се беп тер ден көп-
ші лік на за ры нан тыс қа лып кел ген ді ни дас тан-
дар мен ма гиялық мə тін дер жа риялан ған. Бұл  
осы ба сы лым ның ең не гіз гі жа ңа лы ғы. Ді ни жə-
не ма гиялық маз мұн да ғы шы ғар ма лар бұ рын ғы-
дай сес ке ну не ме се қор қы ныш се зі мін ту дыр-
майды. Ке рі сін ше, та ным про це сі нің тыл сым 
қа бат та рын оқып үйре ну ге жол аша ды.

Ма гия де ге ні міз – адам ға, жа ну ар ға, зат қа не-
ме се бір құ бы лыс қа, та ғы бас қа да дү ниеге əсер 
ету үшін қол да ны ла тын ғұ рып тар мен сөз дер дің 
құ ды ре ті не се ну.

Ма гия – бү кіл адам ба ла сы на тəн жə не кең 
та рал ған на ным. Ол – кез-кел ген дін нің, оның 
ішін де мə де ниет пен ру ха ни да му дың ба лаң 
дəуі рін де қа лып тас қан ани мизм, то те мизм, ша-
ма низм сияқ ты қа ра пайым фор ма ла ры нан бас-
тап, бү гін де əлем ге кең та ра ған бас ты дін дер дің 
бə рі нің құ рам дас бө лі гі, де мек ол кез кел ген мə-
де ниет те орын тап қан, əм бе бап құ бы лыс. Ма-
гиялық на ным бо йын ша, киелі қа сиет өлі та би-
ғат қа да, ті рі та би ғат қа да тəн. 

Қа зақ тың ма гиялық фоль кло рын да өмір сү ру 
үшін қар ба лас қан күн де лік ті күй бің тір ші лік те гі 
үл кен ді-кі ші лі оқи ға лар ға қа тыс ты əр түр лі сақ-
та ну жол да ры айтыла ды.

Ерек ше айта ке те тін жəйт , адам ды пə ле-құ-
ла дан сақ тап, оның өмі рі не төн ген қа уіп тің бе-
тін қайтару не ме се ал дын алу – бə рі-бə рі сөз дің 
құ ды ре ті не жү гі ну мен тү сін ді рі ле ді. Сөз – тəн-
нің де, жан ның да аса ық пал ды те ра пиясы. Ма-
гиялық мə тін дер де кез дес кен жы лан ның  уын  
қайтару ға ба ғыт тал ған не ме се құр ғақ шы лық ты 
бол дыр мау мақ са тын да ғы та сат тық жа сау ба ры-
сын да ғы дұ ға лар мен ті лек тер осын дай се нім ді 
ай қын көр се те ді.

Қа ра өлең дер дің мал шо ғы ры жыл мез гіл де-
рі не ар нал ған. Тар тым ды сөз дер мен, үйле сім ді 
ыр ғақ тар мен құ рас ты рыл ған өлең шу мақ та ры-
нан қыс кел ді, күз түс ті, көк тем ту ды, жаз шық ты 
де ген үй рен шік ті сөз тір кес те рі бар.

Күн де лік ті тір ші лік те біз оған он ша мəн бе-
ре бер мей міз. Ал шын мə нін де ойла нып көр сек, 
бұл сөз дер де үл кен ма ғы на, ха лық тың жі ті кө зі-
нен тыс қал ма ған тə жі ри бе сі нің ұла ға ты жа тыр. 
Көк тем – əруа қыт та жа ңа өмір дің бас тауы бо лып 

отыр ған, жан-жа ну ар лар өсіп-өне тін, өсім дік-
тер жер ас ты ның нə рі не бө ле ніп, та мыр ла на, 
қыл тиып жер бе ті не шы ға бас тайт ын уа қыт. 
Сон дық тан көк тем ту ды деп айтыла ды. Жаз да 
жер ас тын да шық пайт ын өсім дік тер қал майды, 
же міс тер пі сіп же ті ле ді. Жаз шық ты деуі міз дің 
мə ні сі осын да. Күз де жер бе тін де шық қан бар-
лық өсім дік тер дің жиын-те рі ні бо ла ды, ағаш-
тар да жа пы ра ғы нан айыры ла ды, өнім бе ре ті ні 
өні мін тө ге ді. Сөйт іп, күз түс ті дей міз. Ал қыс 
бол са ая зын тө гіп, бо ран да тып же те ді. «Қыс кел-
ді» сөз дің мə ні осы ған мең зейді. Қа зақ ті лін де гі 
сөз дер дің та би ғат тың осын дай те рең де бей мə-
лім қа дір-қа сиет те рін бей не лей алуы – адам мен 
та би ғат ара сын да ғы бір лік ті, үйле сім-ке лі сім ді 
ай қын көр се те тін мəн ді сұх бат тың заң ды туын-
ды сы.

Тір ші лі гі нің қай нар көз, ті ре гі – төрт тү лік 
ма лын аман-есен ба ғып-қа ғып өсі ру үшін күн 
мен түн нің, жыл мез гіл де рі нің айна лып ке ліп 
отыр уын  мұ қият ба қы лап, есеп теп ұғы ну бір-
ден-бір қа жет ті лік бол ды. Жыл дар бойы қа лып-
тас қан осын дай ба қы лау – есеп теу жұ мыс та ры-
ның нə ти же лі бол ған ды ғы сон ша лық, тіп ті əр бір 
жыл мез гі лі ту ра лы та ма ша эм пи рия лық бі лім-
дер жи нақ тал ды: Мы са лы, күз дің өзі қо ңыр күз, 
са ры ала күз, қа ра күз не ме се қыс тың ба сы деп 
бө лі ніп отыр ды. Қо ңыр күз – жаз айла ры ның 
ыс тық та бы ба сы ла қой ма ған, бі рақ жан ға жай-
лы ерек ше жай ма шу ақ уа қыт, са ры ала күз күн 
бір те-бір те сал қын тар тып, ағаш тар өз жа пы ра-
ғы нан айыры лып, жан-жа ну ар лар қыс тық іні не 
жол са ла бас та ған кез, ал қа ра күз жаң быр жиі 
жа уып , жел кү ше йіп , жер то ңа зи бас та ған уа қыт.

Қой ды жаю дың жел дің ба ғы ты на, күн нің 
то қы ра уына, жа уын-ша шын ға, жайы лым ерек-
ше лік те рі не бай ла ныс ты өзін дік заң ды лық та ры 
бо ла ды. Жаз айла рын да қой ды ер те мен жел дің 
ығы на, күн ысы ған са йын  шы ғыс қа қа рай ба ғыт-
та тып, дəл түс те күн қой дың бүйірі нен не ме се 
ар қа сы нан тү се тін дей етіп, күн қайт қан да жел-
ге қар сы бір тін деп, оң түс тік ке қа рай қа рай ту ра 
жаю ке рек.

Шөп тің кө гер уін ен бас тап, қу ра ған ға де йін гі 
ара лық та əр бір тү лік үшін əр от тың бел гі лі бір 
уа қыт та жұ ғым ды бо ла тын сə ті бар. Сол се беп ті 
əр ай дың оты əр бас қа деп, мал дың тал ға мы на 
сай жайы лым дар ды «көк теу», «жай лау», «кү-
зеу», «қыс тау ға» бө ліп, мер зі мі мен пай да лан ған.

«Көк теу», «жай лау», «кү зеу», «қыс тау» де-
ген ұғым дар көш пе лі ха лық тың өсім дік тер əле мі 
ту ра лы те рең бі лім де рі бол ған ды ғын көр се те ді. 
Көк теу де, боз, бе те ге, тас жо ңыш қа, са сыр, түйе 
жа пы рақ, кө де, бақ-бақ, қыз ғал дақ, сар ғал дақ, 
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жу сан сияқ ты шөп тер өсе ді. Бұл шөп тер дің бə рі 
құ нар лы бол ған дық тан, оған ауыз да ры ти ген мал 
тез кө те рі ле ді. Күн ысы ған са йын  көк теу дің оты 
ұшып, сə ні ке те бас тайды. Кү ні бұ рын жай лау ға 
ба рып, бұ лақ са нын есеп теп, олар дың су дең ге-
йін , көк бі ті мін тек се ре ді. Күн гей мен те ріс кей 
шө бі нің шы ғы мы са лыс ты ры ла ды. Өйт ке ні күн-
гейге қа ра ған да те ріс кей оты жар ты ай дан бір 
айға де йін гі ша ма да ке ші рек пі сіп же ті ле ді. Әри-
не, мұн дай жан-жақ ты, ма ғы на лы, нақ ты де рек-
тер ді көп теп кел ті ре бе ру ге бо ла ды.

Осы бі лім дер дің бə рі жүз том дық ба сы лым-
да жа рық көр ген мə тін дер де ай шық тал ған. Ауыз 
əде биеті нің тең де сі жоқ те рең үл гі ле рін де, фоль-
кло рын да ха лық тың ты ныс тір ші лі гі нің бар лық 
тə жі ри бе сі жи нақ тал ды.

Ауыл ша ру ашы лы ғын да мы ту, қа зақ хал-
қы ның мал ба ғу тə жі ри бе сін жан дан ды ру жə-
не шөп тер əле мі ту ра лы көл-кө сір бі лім дер мен 
пайым даулар ин ду ст риялы ин но ва циялық жол-
мен да му ға бет бұр ған бү гін гі Қа зақ стан ға өте 
қа жет. Эко ло гиялық та за ет жеп, сүт ішу қа зір гі 
ин но ва цияға еш қан дай қай шы кел мейді. Тек қа-
зір гі ма ман дар сол бі лім дер ді жан-жақ ты иге ріп, 
оны өз гер ген жə не өз ге ріс ке ұшы рап жат қан эко-
ло гиялық жағ дай лар ға бейім деп, үй лес ті ре да-
мыт са бол ды.

Осы ба сы лым мен жан-жақ ты та ны су ба ры-
сын да біз көз жет кіз ген та ғы да бір ма ңыз ды 
ақи қат – ха лық ауыз əде биеті нің бас қа мə де ни 
үр діс тер мен эт нос шы ғар ма шы лы ғы мен ты ғыз 
бай ла ныс ты лы ғы. Қа зақ хал қы ның ашық ты ғы, 
то ле ра нт ты лы ғы, бас қа ны өзін дей сый лау мə-
де ниеті мейі рім ді лік ті, жы лы лық ты, əділ дік пен 
адал дық ты əруа қыт та ұстануы осын дай та ри хи-
мə де ни бас тау дан күш-қуат алып, оның нə рін бо-
йына сі ңі ре ал ған ды ғы нан бо лар.

100 том нан тұ ра тын бұл ба сы лым ма те ри ал-
да ры шаң ба сып кі тап сө ре ле рін де тұ рып қал-
мауы ке рек. Оның əр бір то мы на жан бі ті ру ге 
мүм кін дік бар. Мы са лы, мек теп жа сы на де йін гі 
бүл дір шін дер ге қа зақ ер те гі ле рін жат та ту, тіп ті 
ойын  ұйым дас ты ру, тө мен гі сы нып оқу шы ла ры-
на əр түр лі ме ре ке лік ша ра лар да ха лық əн де рін 
тың да ту не ме се айт ты ру, жо ғар ғы сы нып оқу-
шы ла ры на та ри хи дас тан дар ды на си хат тау ды 
ұйым дас ты ру ға əб ден бо ла ды.

Көп те ген қиын шы ғар ма лар ды қыс қар тып, 
элект рон ды ба ла ма сын жа сап, ин тер нет ар қы лы 
да пре зен та циялау ға бо ла ды.

Қо ғам дық ғы лым дар дан са бақ бе ре тік ұс таз-
дар ауыз əде биет үл гі ле рін сту де нт тер дің ғы лы-
ми жұ мыс та ры ның обьек ті сі етіп алып, са рап-
та ма лық жұ мыс тар жүр гізуіне мүм кін ді гі бар. 

Өйт ке ні жа риялан ған ауыз əде биеті нің үл гі ле-
рі ғы лы ми тұр ғы дан зерт тел ді деп айтуға бол-
майды. Бұл ен ді-ен ді бас та ла тын ке шен ді мə се ле 
екен ді гі сөз сіз.

«Ба ба лар сө зі» жа рияла нып, жа ңа ғы лы ми 
зерт теу лер ді қа жет ете ті ні еш кім дау айта ал-
майт ын шын дық. Әри не, бұ дан бұ рын бұл са-
ла да зерт теу бол ған жоқ де ген бір жақ ты пі кір 
туын да май ды. Осы уа қыт қа де йін  ауыз əде биеті 
мен фольклор ға қа тыс ты бір ша ма əде биет ші ға-
лым да ры мыз бен та рих шы ла ры мыз дың құн ды 
ғы лы ми ең бек те рі бар. М. Әуе зов, Ә. Мар ғұ лан, 
А. Сей дім бек, С. Қас қа ба сов, Б. Адам баев, Ыбы-
раев сияқ ты ға лым дар ауыз əде биеті нің əртүр лі 
са ла ла ры ту ра лы көп те ген құн ды із де ніс тер жа-
са ған. Де ген мен осы уа қыт қа де йін  ар найы зерт-
теу объек ті сі бол ма ған жə ді гер лер де бар шы лық. 
Мы са лы, ді ни дас тан дар. Бір жақ ты атеис тік 
ұстаным да мы ған ке ңес өкі ме ті дəуі рін де ді ни 
дас тан дар ды ар найы тал да мақ тү гіл, ол ту ра лы 
ашық айту мүм кін емес еді. Осын дай ұстаным 
көп те ген ми фо ло гия лық, ма гиялық жə ді гер лер ге 
қол да ныл ды.

Ба ба лар сө зі ба сы лы мын да əлі де ғы лы ми 
айна лым ға еніп, са рап тал ма ған тың шы ғар ма лар 
бар деп пі кір қо ры ту ға то лық мүм кін дік бар.

Қа зақ ауыз əде биеті үл гі ле рі нің ма ңы зы мен 
мə ні ту ра лы əлі де өзек ті лі гін жо ға лт па ған ой иі-
рім де рі бар шы лық. Осы тұс та Ш. Уəли ха нов пен 
А. Сей дім бек ой тұ жы рым да рын ес ке ал ған жөн.

«Қа зақ өзі нің кө не аңыз да ры мен се нім-на-
ным да рын қай ран қа лар лық тай та за лық та сақ-
тай біл ген. Одан да өт кен ға жа бы сол, байт ақ да-
ла ның əр шал ға йын да ғы, əсі ре се, өлең-жыр лар 
еш өз ге ріс сіз, бір қол дан шық қан дай қайтала на-
ты нын қайт ер сіз. Көш пе лі, сауат сыз ор да да ғы 
ауыз ша та ра ған үл гі лер дің бір-бі рі нен қыл дай 
ауыт қы майтыны адам айт са нан ғы сыз қа сиет, 
алай да кү мəн кел ті ру ге бол майт ын шын дық» [3, 
14 б.] деп Ш. Уəли ха нов қа зақ хал қы ның өзі нің 
та ри хи жа ды на үл кен сер гек тік пен қа ра ған ды-
ғын көр се те ді. Ал эт ног раф-ға лым А. Сей дім-
бе ков ха лық тың өз та ри хын əруа қыт та құр мет 
тұт қан ды ғы на на зар ауда ра ды. Та рих қа адал дық 
ұлт тық қа сиет де ген ой мен ке лі су ге бо ла ды. Бұл 
ерек ші лік ауыз əде биеті ға на емес, бас қа да мə-
де ни құн ды лық тар да мен мұн да лап тұ ра ды.

«Қа зақ тың ше жі ре шіл ді гін, дə лі рек айт сақ, 
қа зақ тың та рих шыл ды ғын ұлт тық қа сиет деу-
ге бо ла ды. Бұл, əри не, ерек ше жа рал ған дық тан 
не ме се арт та қал ған дық тан емес. Қа зақ хал қы-
ның ше жі ре шіл ді гін, та ри хи са на сы ның сер гек-
ті гі мен, ең ал ды мен, оның ұзақ ға сыр лар ая сын-
да көш пе лі өмір сал ты бо луымен са лыс тыр ған 
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жөн» [3, 14 б.] деп жаз ды А. Сей дім бе ков. Шын 
мə нін де, сырт көз қа зақ тың төл та ри хи жа ды-
ның қа дір-қа сиетін се зін бе ге ні мен, ол қа зақ тың 
ұлан ғайыр да ла да ша шы рап жат қан ха лық тың 
ру ха ни, мə де ни тұ тас ты ғы ның ке пі лі бол ды. 
Се бе бі, бұл ше жі ре лер мен аңыз дар да, ба тыр-
лық жыр лар мен ді ни дас тан дар да өз ге лер се-
зі не бер мейт ін ха лық тың ру ха ни тұ тас ты ғы ның 
не гі зі жат ты.

«Ба ба лар сө зі» ба сы лы мын да ғы ді ни дас тан-
дар мен та ри хи жыр лар гу ма ни тар лық ғы лым дар 
өкіл де рі нің бі рі гіп зерт теу жүр гізуін  қа жет ете ді. 
Си нер ге ти ка лық па ра диг ма ая сын да ғы пə на ра-
лық зерт теу əдіс те рі осы тұс та бір ден-бір ма ңыз-
ды бет бұ рыс бо ла ала ды. Та рих шы мен əде биет-
ші, та рих шы мен пси хо лог əруа қыт та бі рін-бі рі 
то лық ты рып отыр ған, өза ра туыс са ла лар. Қа-
зір гі уа қыт та осын дай пə на ра лық бай ла ныс тар ға 
ерек ше кө ңіл бө лі ну де. Мұ ның өзі та рих ғы лы-
мы ның ме то до ло гиясы жө нін де гі тың із де ніс тер-
дің дам уына жол аша ды.

Ба ба лар сө зі нің фи ло со фия лық ма ңы зы

«Ба ба лар сө зі» ба сы лы мы фи ло со фияға да 
үл кен мін дет тер жүк тейді.

Фи ло со фия лық тұр ғы дан зерт теу жұ мыс та-
рын ді ни дас тан дар, ма қал-мə тел дер, ми фо ло-
гия, аңыз дар, ер те гі лер ге қа тыс ты жүр гі зу қа жет 
деп есеп тей міз. Өйт ке ні, олар ал ғаш қы қауым-
дық, аң шы лық дəуір лер де гі адам дар дың айна-
ла сын да ғы жа ра ты лыс қа көз қа ра сы, кө ңі лі нің, 
се зім де рі нің кө рі ні сі. Қа зақ хал қы ның ар хе ти пі 
– оның миф те рі, ер те гі ле рі, аңыз əң гі ме ле рі, та-
ри хи жыр ла ры мен дас тан да ры. 

Ба ба лар сө зін жан-жақ ты иге ру ар қы лы біз 
өзі міз дің бі тім-бол мы сы мыз дың бар лық қы ры 
мен сы рын, іш кі жə не сырт қы мүм кін дік те рін, 
əлем ді түй сі ну мен тү сі ну, ұғы ну, те ре ңі не бой-
лау қа сиет те рін та ни мыз.

Әсі ре се, миф – ар хе тип тің ең не гіз гі те гі, 
жұлы ны, төр кі ні деу ге бо ла ды. Қа зақ миф те рі 
дү ниені үш қа бат қа – же ті қа бат жер ас ты, қа-
ра жер дің бе ті жə не же ті қат көк əле мі не бө ле ді. 
Дү ниенің осы қа ба тын да да адам дар ме кен дейді.

«Ер Төс тік» ер те гі сін де осы əлем дер дің қа зақ 
на ны мын да ғы бел гі ле рі кел ті ріл ген. «Ер Төс тік» 
ер те гі сін де гі жер ас ты əле мін жер бе ті мен жал-
ғас ты ру шы өт кел ау зын да ғы бəйтерек ті алайық. 
Бəйтерек əлем дік ді ни ұстаным ның шарт ты бел-
гі сі деп та ны сақ, тө мен гі, яки жер ас ты əле мін 
айда һар жы лан (қос ме кен ді) ар қы лы бей не ле ген. 
Ор та əлем нің иша ра бел гі сі ре тін де Ер Төс тік пен 
Күң ке алын ған, яғ ни бұ лар-тір ші лік тің, жал пы 

өмір дің жұп тық бей не сі. Ал үс тің гі əлем – ас пан 
əле мін са мұ рық құс біл ді ре ді» [4, 32 б.].

Ба ба лар сө зі нің 70-і то мын да жа рық көр ген 
қа ра өлең де рі нің фи ло со фия лық мə ні ту ра лы 
мы на дай идея лар айтуға бо ла ды.

Бі рін ші ден, бұл ба сы лым да қа ра өлең нің мол 
топ та ма сы жи нақ тал ған. Ал ды мен жал пы бар-
лық ма те ри ал дар ды сырт көз ден шо лып шық-
са ңыз, адам бол мы сы ның бар лық жа ғын қам ти 
ала тын өлең дер топ тас ты ғы бар еке нін кө ру ге 
бо ла ды.

Екін ші ден, қа ра өлең дер дің қа ра пайым ды-
лы ғы, ті лі нің жа тық ты ғы, тар тым ды лы ғы. Сөз 
тір кес те рі нің бір-бі рі мен ұй қас ты ғы, бі рін-бі рі 
туын да тып оты ра тын үн дес ті гі кез кел ген оқыр-
ман ды тəн ті ете ді.

Үшін ші ден, бо ла шақ та қа ра өлең дер ді та қы-
рып та ры мен қоз ға ла тын ой-иі рім де рі не қа рап 
əр түр лі топ тар ға бө ліп, та қы рып бо йын ша бер ген 
орын ды бо ла ды де ген тұ жы рым да ма жа са дық.

Қа ра өлең нің бол мы сы на мы на дай фи ло со-
фия лық та ным прин цип те рі тəн.

Бі рін ші ден, ол объек тив ті дү ниені бей не лей-
ді. Өйт ке ні, бо лып жат қан оқи ға ны оның та би ға-
ты на сай ту ра, адек ват ты көр се те ді.

Екін ші ден, оның құ ры лы мын да ма ғы на сын-
да адам ның суб ъек тив ті əле мі кө рі ніс та ба ды. 
Адам бол ған оқи ға ға, нақ ты іс-əре кет ке, құ бы-
лыс қа өзі нің қа рым-қа ты на сын біл ді ре ді, ри за 
бо ла ды, кү йінеді, өкі не ді, қуанады, қай ғы ра ды, 
ар ман ға бе рі ле ді. Яғ ни, адам ға тəн бар лық се зім-
күй диапа зо ны кө рі ніс бе ре ді.

Үшін ші ден, қай шы лық прин ци пі. Қа ра өлең-
де еш нəр се на зар дан тыс қал майт ын бол ған дық-
тан, өмір де бо лып тұ ра тын үл кен ді-кі ші лі қай-
шы лық тар сол қал пын да, қай ма ғы бұ зыл мас тан 
кө рі не ді.

Төр тін ші ден, та ри хи лық прин ци пі. Қа ра 
өлең нің мə ні мен ма ғы на сы үне мі өз ге ріс ке ұшы-
рап оты ра ды. Он да за ман өз ге рі сі өз бей не сін əр 
уа қыт та та ба тын бол ған дық тан ол да үз ді сіз же ті-
ліп, жа ңа рып оты ра ды.

70-і том ды қол ға алып, оқи бас та ған да бір ден 
көз ге тү сіп, кө ңіл ге ұяла ған ұғым дар тө ңі ре гін де 
сөз қоз ғап кө рейік.

«Өмір де ген ойла сам, шо лақ екен,
Бір-бі рі не адам дар қо нақ екен.
Қыз ғал дақ тай жай на ған қы зық өмір,
Қа зан ұр май, қар жау май со ла ды екен» [5, 27 б.].

Адам өмі рі нің өте қыс қа лы ғы, қор ша ған ор-
та ның ұдайы өз ге ріс ке ұшы рап оты ру ға бейім-
ді лі гі жиі-жиі сөз бо лып оты ра ды. Өмір дің, 
тір ші лік тің аума лы-төк пе лі лі гі өмір мен өлім ді 
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бі рі не-бі рі қа ра ма-қар сы қою ар қы лы тү сін ді рі-
ле ді.

Дү ниенің тү бі жал ған, дү ние шір кін ал-
дамшы. Адам пен де ғой. Әри не, ұша жү гі ріп 
жан та ла сып, бі реудің кө ңі лі не тиіп, бі реудің жү-
ре гін жа ра лап жү ріп дəу лет жи нар – түп тің-тү-
бін де бо йына жұқ боп о да ғы да ры май ды: арт та-
ғы ның пы сын ба сып, ал да ғы ның аңы сын аң дып 
есеп пен сөй леп, лауа зым арт ты рар – өзін-өзі іш-
тей жұлып жеп, ұдайы өзін-өзі бір нəр се ге бейім-
деуші лік – ол да бір зұл мат тір ші лік.

Дү ние – бір қи сық жол бұ раң да ған, 
Бақ тай са, мал ме нен бас құ рал ма ған. 
Кү ні не мың бір пə ле көр сең-да ғы,
Сон да да кү дер үз бе бір Ал ла дан ... 
Дү ние қу дым се ні жа лық пай-ақ 
Су да ғы ұс тат пай сың ба лық тай-ақ 
Көр се тіп бір де ал дың ды, бір де ар тың ды, 
Қой дың ғой ди да рың ды та ныт пай-ақ [5, 28 б.].

Бұл шу мақ тар да өмір сү ру дің қиын шы лы-
ғы сөз бо ла ды. Өйт ке ні адам дар əр түр лі. Бі реу 
ақыл ды, бай сал ды, кі ші пейіл, са быр лы, ал бі реу 
ақы мақ, оз быр, мен мен, дау рық па, мақ тан шақ. 
Бі реу өте қа тал, мейі рім сіз өзін-өзі қат ты сый-
лай ды, бас қа ны көр гі сі кел мейді. Сон дық тан 
əруа қыт та мүд де лер мен та лап, ті лек тер қақ ты-
ғы сы жиі бо лып тұ ра ды.

Суы мол көл дің суалуы да, бай лы ғы ұшан-
те ңіз бай дың дəуле ті нің таюы да, қа һар ман ер лі-
гі ар қы лы жал ғыз дың көп ке те ңе луі де, қу қыр-
ға қу рай бі туі де, құ ба жон нан құ лан жор туы да, 
жан қияр лық ең бе гі мен қу таяқ ты ке дей ге дəу лет 
бі туі де мүм кін. Еш нəр се шек ті, шет ті емес. Бү-
гін гі күн ді, жағ дайды, қас қа ғым сəт ті ға на есеп ке 
алып, қо ры тын ды жа сауға, іс іс теуге бол майды. 
Ол əруа қыт та бір жақ ты лық қа əке ліп оты ра ды. 
Адам ның ақы лы ның, па ра са ты ның кү ші оның 
өз ге ріп, өтіп, кө шіп ба ра жат қан дү ниені, əлем ді, 
өмір ді та ни білуін де, те ре ңі не, тұң ғиығы на бой-
лай білуін де.

Күн де лік ті өмір де адам дар өза ра қа рым-қа-
ты нас тар да іс-əре кет жа сай ды, ең бек те не ді, кө ңіл 
кө те ре ді. Осы қа рым-қа ты нас та адам дар бір-бі рі-
не əртүр лі си пат та əсер ете ді. Бі рін-бі рі сый лау, 
бір-бі рі не кө мек те су, бі рі нің-бі рі кө ңі лін та бу 
–  жал пы адам ба ла сы на тəн қа сиет. Алай да, күн-
де лік ті өмір де үне мі олай бо ла қой май ды, əртүр лі 
жағ дай лар дың се бе бі нен адам дар ара сын да ғы қа-
рым-қа ты нас тар да қай шы лық тар туып , өза ра ай-
қас тар да кез де сіп қа ла ды. Бі рін-бі рі жə бір леу ші-
лік пен бі рі не-бі рі қар сы лық тар да тууы мүм кін. 
Мұн дай күр де лі жағ дай лар да əр адам өзін əр түр-
лі ұс тай ды, бі реулер кү йінеді, бі реулер ашы на ды.

Дү ние тұ ман дан ған, мұ нар лан ған, 
Кім ал да ған біл мей мін, кім ал дан ған. 
Дөң ге ле ніп, дөң ге леп ар ба сы нан, 
Лақ ты ра ма қайтеді мы на жал ған» [5, 29 б.].

Бұл шу мақ тар да бі рін-бі рі ал дауға, ар бауға 
əруа қыт та да йын  тұ ра тын адам дар ту ра лы сөз 
қоз ғал ған. Әри не мұн дай эти ка лық əре кет тің 
дең гейі əр түр лі бо ла ды жə не сал да ры да та би ға-
ты на сəй кес өр біп оты ра ды.

«Дү ние ой лап тұр саң шо лақ екен,
Адам дар бір-бі рі не қо нақ екен.
Сый ла сып екі жұ бай та ту бол са,
Дү ниенің бар қы зы ғы сол-ақ екен.
Де ген де, дү ние шір кін өтер-ке тер,
Тү бі не сұм дү ниенің кім дер же тер?
Қо ңыр тұт, бір-бі рі ңе құр мет көр сет,
Тір лік те сый лас тық қа бар ма же тер?» [5, 30б.]

Қа ра өлең нің күн өт кен са йын  ма ңы зын жо-
ға лт пай əлі де бол са жар қы рай бе ре тін ұла ғат ты 
өсиет те рі нің ең бас ты сы – адам дар ды бір лік ке, 
та ту лық қа, сый лас тық қа ша қы руы. Та ту лық бе-
ре ке əке ле ді, бір лік өмір дің сə нін кір гі зе ді, сый-
лас тық адам дар дың ме ре йін  өсі ре ді. Ме рейі өс-
кен адам – ба қыт ты да жа сам паз адам.

«Бір лік бол май, тір лік бол мас» де ген дей, 
əруа қыт та сырт қы қа ра күш тер қай мы ға тын 
ай бың ды ел бо лу үшін жұрт тың ын ты ма ғы, бі-
рауыз ды лы ғы қа жет. Ел бір лі гін сақ тау тəуел-
сіз Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да да күн тəр ті бі-
не түс пейт ін са ли қа лы қа жет ті лік бо лып отыр. 
Ха лық тың аз бауы, ел дің тоз бауы он да ғы қоян-
қол тық бір ге өмір сү ріп отыр ған əр түр лі ұлт тар 
өкіл де рі нің бір лі гі не бай ла ныс ты бо ла ды.

«Аз ойла ған алыс қа бол мас жол дас,
Тат қан тұз ға қас қыл ған жі гіт оң бас.
Қы зы ғы бұл дү ниенің сый лас тық та,
Саясы жоқ ағаш қа бұл бұл қон бас» [5, 34 б.].

Бұл жер де адам ға де ген сүйіс пен ші лік, сый-
лас тық, жү рек жы луы сияқ ты өте нə зік адам гер-
ші лік те тік тер ге на зар ауда рыл ған.

Иə, адам өмі рі өт кін ші. Жа рық та, кең де, опа-
зыз да, өт кін ші де дү ниеде адам өмі рі «бір сəт тік 
жа рық сəуле» (М. Ма қа таев). Бұл өмір де «Сіз», 
«Біз» де сіп сый ла сып, бір-бі рі міз дің кө ңі лі міз ді 
ау лау дан бас қа қан дай жақ сы лық бар екен.

Адам жа ны ның жай да ры лы ғы ның жə не 
оның жай табуын ың не гі зі – кө ңіл. Адам гер ші-
лік тің ең асыл қа сиеті – кө ңіл. Ең асыл əрі ба ға 
жет пес сый лық кө ңіл дің көр кін де. Кө ңі лі көн шу 
адам ның бар лық қа рым-қа ты нас та ры ның сə нін 
кел ті ріп, ерек ше нұр ға, жү рек жылуына бө лей ді. 
Ал жү рек жы луы бар жер де адам ды құр мет теу 
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де, қас тер леу де, оның қас-қа ба ғы на қа рап, сый-
лау да бар.

К.Ш. Нұр ла но ва «қа зақ тар дың есіл-дер ті, 
«кө ңі лі көн шу ге», «кө ңіл ден шы ғу ға». «Кө ңі лі 
қа лай?», «Кө ңіл күйі қа лай?», «Кө ңі лі көн ші ді 
ме?», «Кө ңі лі жай лы ма?» «Кө ңі лі қал ма ды ма?», 
«Кө ңі лі не тиіп кет пе ді ме?», «Кө ңі лі не ти ді ме?» 
деп ма за сыз да на ған ды ғы на на зар ауда ра ды [6, 9 б.]. 
Адам ның кө ңі лін əруа қыт та қал дыр мауға ты ры су 
үл кен адам гер ші лік мə де ниеті мен та бан ды лық-
ты, ұс там ды лық ты қа жет ете ді.

«Дү ние қа рап тұр сам бір кең са рай дай,
Са рай ға кө зім тал ды қа рай-қа рай.
Тағ дыр мен Тə ңі рі ге жа ла жап па,
Өзі нен ер жі гіт тің бақ пен та лай.
Дү ние өте рің де сы нап тай сың,
Тау лар дан жыл жып ақ қан бұ лақ тай сын.
Сұм жал ған қай да ба рып тұ рақ тай сың» [5, 29 б.]

Бір қа лып ты дү ние жоқ, өс кен өше ді, жан ған 
сө не ді, ту ған өле ді – бə рі бə рі де өз гер ме лі, қоз-
ғал ма лы, күй ре ме лі.

Айна ла да ғы объек тив ті шын дық ты оның 
бар лық бай ла ныс тар жүйе сін де та нып, бі ле ке-
ле əр кім-ақ осы ақи қат қа же те ала ды. Дү ниеде 
өз гер мейт ін не бар? Тау мұ жы лып, тас құ лап, то-
пы рақ то зып, өсім дік, түр лі жан-жа ну ар лар өсіп, 
өр кен деп, өніп жа та ды. Еш қан дай фи ло со фияны 
оқы май-ақ, тіп ті Арис то тель мен Ге гель ту ра лы 
ес ті мей-ақ қа зақ тың да на қа риясы: «Өл мес өмір, 
сын бас те мір жоқ» дей ді.

Тіп ті та ным про це сі нің өзі де ақы рын дап 
жай та ну дан бас та лып, ба ра-ба ра зат тың, құ бы-
лыс тың іш кі қа сиет те рі не еніп те рең дей тү сіп, 
ақыр ая ғын да оның құ ра мы, қа сиеті, мə ні түп кі-
лік ті та ны ла ды. Дү ние кең де шек сіз, оны та нып 
бі лу шек сіз, ол бір те-бір те ке ңейе, ұл ғая бе ре ді.

Адам ның тір ші лік етуі тек қа на тұ рақ ты лық-
тан, ұдайы лық тан тұ ра тын бол са, он да еш бір 
қи нал май-ақ ал да тұр ған бар лық мə се ле ні ту ған 
жер дің та би ға ты на, ұлт тың не ме се ру дың жа сам-
паз күш те рі не сүйе ніп ше ше бе ру ге бо лар еді ғой.

Өкі ніш ке орай, өмір сү ру, тір ші лік ету көр се-
тіл ген бай ла ныс тар дың аясы на сый май ды. Өйт-
ке ні ол өт кін ші, уа қыт ша, бел гі лі өл шем де əлем 
бол мы сы нан тыс.

Әлем нің өзі нің құ ра мын да да бə рі аб со лют ті, 
тұ рақ ты емес қой. Мы са лы, үл кен мен кі ші нің, 
күш ті мен əл сіз дің, ақыл ды мен ақы мақ тың ара 
қа ты на сы са лыс тыр ма лы.

Адам тір ші лі гі нің өзі де са лыс тыр ма лы, өйт-
ке ні тыл сым та би ғат пен мəң гі лік құ дай ал дын да 
ол əл сіз, нə зік, өт кін ші. Тір ші лік тің тұ рақ сыз ды-
ғы мен өт пе лі лі гі уа қыт тың өт кін ші лі гі мен ты-

ғыз бай ла ныс ты.
Адам өмі рі нің өт пе лі лі гі «Дү ние жал ған» де-

ген ұғым – бей не де анық көр се тіл ген. «Дү ние 
жал ған» ұғы мы ар қы лы ха лық бол мыс тың жал-
ған ды ғын, се зім дер дің ша ла лы ғын, өмір дің өт-
кін ші лі гін, та быс пен же тіс тік тің уа қыт ша екен-
ді гін бір тұ тас тық та бе ріп отыр ған.

Адам ның тір ші лік етуі нің аб со лют ті лі гі 
мен са лыс тыр ма лы лы ғы бір-бі рі нен ажы ра май- 
т ын бір лік, өйт ке ні кез-кел ген тұ рақ ты лық тан 
тұ рақ сыз дық ты, аб со лют ті лік тен са лыс тыр ма-
лы лық ты та уып  оты ру ға бо ла ды. Тұ рақ сыз дық 
бол ма са тұ рақ ты лық та бол мас еді. Сон дық тан да 
тұ рақ ты лық пен тұ рақ сыз дық тың, өмір дің, тір ші-
лік тің мəң гі лі гі мен өт кін ші лі гі нің өза ра қа рым-
қа ты на сы ның өл ше мі, бай ла ны сы бар. Қа зақ тар-
да өл шем нің өз ше ші мі бар, ол қа на ғат се зі мі.

Қа на ғат – өл шем, бар ға ри за бо лу шы лық, 
тағ дыр дың бер ге ні не мо йын сұ ну шы лық, гар мо-
нияға кө те рі лу – бұл адам өмі рі нің ең бас тап-
қы ма ғы на сы бо лып та бы ла ды. Бұл əр адам ның 
жал пы адам ба ла сы на тəн кей бір ұсақ тық ты же-
ңіп, өзі нің қа дір қа сиетін тү сі ну дə ре же сі не кө-
те рі луі.

Яғ ни, қа на ғат – адам шы лық тың, адам бо лып 
қа лып та сып, сол дең гейде өмір сү ре алу дың не-
гіз гі өл ше мі.

Өлім – қы быр ла ған жан иесі нің бə рі не бір-
дей, ер те ме, кеш пе əйт еуір бір ке ле тін тыл сым 
заң ды лық. Бі рақ адам ның бас қа тір ші лік иеле-
рі нен айыр ма шы лы ғы – осы қа тал заң ды лық ты 
лайық ты етіп өт кі зу ге күш са луы. Өмір өт кін ші, 
одан кө ре тін қы зы ғы мыз аз күн дік қа на, оған 
ешуа қыт та ал дан бауға тиіс піз. Аз күн дік ғұ мыр-
ды сый лап, қа дір леп, қас тер леу – əр бір адам ның 
па ры зы.

«Жі гіт тер, жас ке зін де тəуба ға кел,
Ажал де ген көз ді ашып жұм ған дай-ақ» [5, 34 б.]

Ғұ мыр ды қа дір леу де ген сөз – адам ды қа дір-
леу, қас тер леу де ге ні міз емес пе. Бұл жал ған да 
дү ние де, бай лық та, атақ пен даңқ та адам ға 
жол дас емес. Ал адам бі рі не-бі рі жол дас, туыс-
қан, бі рі не-бі рі қо нақ, сон дық тан да адам бі-
рін-бі рі сый лап, де меп, кө ңі лін ау лап оты ру ға 
мін дет ті, осын дай бо лым сыз, көз ге кө рі нер, 
кө рін бес дə не кер лер адам ды бір-бі рі не ете не 
жа қын етіп, өт кін ші өмі рін өкін бей өт кізуіне 
мүм кін дік жа сай ды. Мі не «Ба ба лар сө зі нен» 
туын да ған фи ло со фия лық мə се ле лер – бо ла ша-
ғы зор, ұла ға ты мол өзін дік ре ңі, кел бе ті, ұғым-
дар əле мі мен кон цеп ті ле рі бар ұзақ қа ұм тыл-
ған құ нар лы сүр леу.
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